
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2022 

 

CONCEDE “MEDALHA DE VEREADOR 

FRANCISCO JOSÉ LUCHETTA” À 

CIDADÃ LIDIA NIMOI. 

 

Joaquim da Aposentadoria e os demais Vereadores, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas por Lei propõem, e a Câmara Municipal de Embu-

Guaçu Decreta o seguinte: 
 

Art. 1º. Fica concedida “Medalha de Vereador Francisco José Luchetta” à 

cidadã Lidia Nimoi.  

 

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas 

com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.  

 

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022. 
 

Joaquim de Souza Silva 

Joaquim da Aposentadoria 

Vereador – PP 

 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Síntese: Biografia Lidia Nimoi. 

 

LIDIA NIMOI, nasceu em São Paulo/SP em 18-03-1955, casada com 

Sergio Nimoi, mãe de 03 filhos: Christian, Ligia e Eric e Avó de 4 netos.  

 

mailto:camara@embuguacu.sp.le.br


P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

A família adquiriu na década de 80 uma propriedade no bairro da Lagoa 

Grande em Embu-Guaçu e acabaram criando seus filhos numa área de muito 

verde e de uma natureza ímpar.  

 

Formada em pedagogia e mestre em educação, assumiu a direção da E.E 

Alexandre Rodrigues Nogueira em 1989, na qual permaneceu aproximadamente 

por 10 anos. Foi secretaria de educação de Embu-Guaçu cuja função exerceu por 

8 anos. Foi eleita a vereadora no município de Embu-Guaçu / SP e se destacou 

em apresentar diversos projetos de lei dando prioridade ás políticas públicas. 

 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022. 
 

Joaquim de Souza Silva 

Joaquim da Aposentadoria 

Vereador – PP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:camara@embuguacu.sp.le.br


P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0  

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u u . s p . l e g . b r  

 

COAUTORES: 

 

 

Maicon Siqueira 

Vereador – PSC 

 

 

Carlinhos 

Vereador – 

REPUBLICANOS 

 

 

Prof. Carlos Shyton 

Vereador – CIDADANIA 

 

 

Clebinho Jogador 

Vereador – PV 

 

 

Engenheiro Barros 

Vereador – PTB 

 

 

 

Prof. Colle 

Vereador – MDB 

 

Isaias Coelho 

Vereador – CIDADANIA 

 

 

 

Joãozinho do Cavalo 

Vereador – PTB 

 

 

João Sené 

Vereador – DEM 

 

 

Toninho Valflor 

Vereador – MDB 

 

 

Lucas da Saúde 

Vereador – PSC 

 

 

 

Edmilson Santos 

Vereador – MDB

 

 

 


